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校内入試説明会より 

～夏は受験の天王山～ 

学校が再開して約 2ヵ月経ちました。授業、放課後補習と学校で学習する時間が増え、クラスの仲間と

学び合う様子も見られています。11日には校外模試があり、約半年ぶりの記述模試ということで、改めて

語彙力の弱さなどを実感した生徒もいました。6月から本格的に学習した人は、 

その努力は秋以降に目に見える形で表れてくることでしょう。今が踏ん張り

時、粘り強く学習に励んでください。既に終了した 6月と 7月の模試を振り返

り、自分の弱点を捉え、8月中には基礎力を固めていきましょう。 

先日は総合の時間を利用して、進路指導課から入試説明会がありました。今年

の 3年生から始まる「共通テスト」のことや、「学校推薦型選抜」や「総合型選

抜」の説明を聞きました。中には、「今こそ頑張らなくては！」と励みをもらった

生徒もいました。 

先生からのメッセージ 

3年生の皆さんへ   

 （３４Ｈ担任 海道大祐先生）  

       

 1 学期期末考査も終了し、いよいよ夏本番という

時期になってきました。私の受験期の夏の過ごし方

についてお伝えできればと思っています。 

私は幸せなことに部活動で 3 年の 9 月まで部活を

続けることになり、勉強と部活を両立しなければい

けない夏でした。皆が補習を受けている時間部活を

し、部活が終わったら補習の内容を授業の先生に教えてもらいながら毎日下校時

間ギリギリになるまで学校に残ってくらいついていました。志望校に合格するた

めに勉強できる時間は必ず机に向かっていました。人がしゃべっている状況では

集中できなかったため、明峰高校にもあるような学習室や近くの図書館など勉強

に使えるスペースを探して、部活している時間以外はすべて勉強に時間を割きま

した。1 日の勉強時間は平日で 6 時間、休日で 12 時間を目標に、なるべくすべて

の教科を勉強できるように心がけました。しかし、理系の要である物理や英語、古

典に関してはすぐには結果に表れませんでした。それでも挫けず勉強を続けてい

たおかげで、11 月あたりから点数が飛躍的に上昇し始めました。我慢して勉強し

たからこその結果だと思います。『勉強した結果はすぐには表れません。』結果が振

るわずともあきらめず勉強し続けた人が最終的に志望校に合格していくのだと思

います。つらく長い受験勉強の期間ですが、努力の先には必ずいい結果が待ってい

ると思い、まず今は勉学に励んでください。 

保護者の方へお知らせ 

 裏面に進路指導課からの資料があります。ご覧になってください。 

9月 5日（土）に大学入試についての保護者向け説明会があります。 

 近年、インターネット出願が主流となってきています。ご自宅のネット環境

（パソコン・プリンターなど）出願時期までに整えてくださいますようお願いい

たします。 

 

日 曜

1 土

2 日

3 月 夏季補習①

4 火 夏季補習②

5 水 夏季補習③

6 木 夏季補習④

7 金 夏季補習⑤

8 土 全統マーク模試

9 日

10 月 山の日

11 火 学校閉庁日

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火 始業式・校内模試

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金 明峰祭

29 土

30 日

31 月

　８月


